
N.   142  in data   14/11/2007 
RETTA RELATIVA AL SERVIZIO DI OSPITALITA’ DI UNA MINORE PRESSO 
UNA COMUNITA’. 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Famiglia, Politiche Sociali 
e Pubblica Istruzione – Biffi Davide -  di concerto con il Responsabile di Area relativa 
all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto 
il profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C.   142  DEL  14.11.2007 
 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
- BIFFI DAVIDE - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la 
proposta di deliberazione avente per oggetto: “RETTA RELATIVA AL SERVIZIO DI 
OSPITALITA’ DI UNA MINORE PRESSO UNA COMUNITA’”, nel testo che segue: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 26.11.2005, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si è continuata la presa in carico del  pagamento delle rette relative al 
servizio di ospitalità delle minori S.O. e S.P. presso la Comunità  “Mamma Rita” di Monza 
anche per l’anno 2005;    
 
Constatato che una minore sopraspecificata S.P.  è tuttora inserita presso  la Comunità 
“Mamma Rita” di Monza; 
 
Vista l’allegata nota del 31.10.2007, qui pervenuta il 02.11.2007 prot. n. 14914, con la quale 
l’ente Minime Oblate del Cuore Immacolato di Maria di Milano - Comunità Mamma Rita di 
Monza  - comunica  le rette in vigore presso la suddetta comunità dall’01.01.2008 al 
31.12.2008 e più precisamente: 
retta convitto    €  68,00.=  
retta semiconvitto   €  50,00.= 
retta mantenimento posto  €  40,80.= 
precisando che dalle rette sono escluse le visite mediche specialistiche, sedute 
psicoterapeutiche, attività scolastiche e sportive specifiche, che saranno addebitate a parte, 
previa autorizzazione del Comune; 
 
Visto che ai sensi della Legge n. 6972/1890 (Legge Crispi) la spesa viene accollata ai 
Comuni in cui risiedono i genitori della minore, in quanto non trova applicazione la 
normativa regionale lombarda (art. 4, comma 5 della L.R. n. 34/2004 e Circolare n. 42/2003), 
considerato che al momento della prestazione assistenziale i genitori della minore esercenti 
la potestà risiedevano in altra Regione;   
 
Dato atto che dagli accertamenti effettuati presso l’Ufficio Anagrafe entrambi i genitori della 
minore risultano tuttora residenti nel Comune di Nibionno dal  28.06.1996 la madre e dal 
16.01.2006 il padre ed attualmente abitano  in Via Fiume, 4, e esercenti la potestà 
genitoriale; 
 
Vista l’allegata relazione dell’08.11.2007 con la quale l’Assistente Sociale Citterio Cristina 
comunica che la spesa per il pagamento delle rette relative al servizio di ospitalità della 
minore S.P. presso la Comunità Mamma Rita di Monza, per l’anno 2008, a carico del 
Comune di Nibionno  ammonta ad €  24.820,00=; 
 
Atteso che il Comune di Nibionno è tenuto a provvedere in merito impegnandosi a sostenere 
il pagamento della retta, che verrà richiesta ogni bimestre mediante l’emissione di regolare 
fattura da parte della Comunità stessa; 
 
Considerato che la spesa relativa all’onere di  tali quote ammonta complessivamente, per 
l’anno 2008,  ad €  24.820,00.= (IVA esente) più marche da bollo previste per legge;  
 
Constatato che la spesa sostenuta per tali rette verrà rendicontata, in osservanza della L.R. n. 



1/1986  di cui agli artt. 80/81/82 – interventi a favore dei   minori sottoposti a provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria -, al fine di poter accedere al relativo rimborso;   
 
Dato atto che la relazione dell’Assistente Sociale soprarichiamata,  per motivi di riservatezza 
della persona interessata, non viene allegata alla copia della deliberazione per la relativa 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 352 del 
27.06.1992, del D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003 e del D.P.R. n. 184/2006; 
 
Con voti n. ____ favorevoli e n. ____ contrari espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di continuare, per le motivazioni specificate in narrativa, alla presa in carico del  

pagamento della retta relativa al servizio di ospitalità della minore S.P. presso la 
Comunità “Mamma Rita” di Monza, per l’anno 2008;    

 
- di dare atto che la spesa relativa all’onere di  tale quota, per l’anno 2008,  ammonta 

complessivamente ad €  24.820,00.= (IVA esente) più le marche da bollo previste per 
legge, come risulta dall’allegata comunicazione dell’ente Minime Oblate del Cuore 
Immacolato di Maria di Milano - Comunità Mamma Rita di Monza, che fa parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
- di rendicontare la spesa sostenuta per tali rette, in osservanza della L.R. n. 1/1986  di cui 

agli artt. 80/81/82 – interventi a favore dei minori sottoposti a provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria -, al fine di poter accedere al relativo rimborso;   

 
- di  demandare al Responsabile dell’Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo 

Libero, Servizi Sociali e Pubblica Istruzioni l’adozione delle determinazioni relativa 
all’impegno e liquidazione della retta per rendere esecutivo quanto stabilito con il 
presente atto.----  

 
 
 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI  
E PUBBLICA ISTRUZIONE 

F.to(BIFFI DAVIDE) 


